
RESOLUCIÓN EXENTA Nº:114/2023

APRUEBA CONVENIO PARA LA EJECUCIÓN
DE LAS ACTIVIDADES AÑO 2023 DEL
PROGRAMA DE ESTADÍSTICAS
AGROPECUARIAS INTERCENSALES
CONTÍNUAS, TRANSITORIAS Y OTROS
ESTUDIOS ENTRE EL INSTITUTO
NACIONAL DE ESTADÍSTICAS Y LA
OFICINA DE ESTUDIOS Y POLÍTICAS
AGRARIAS.

Santiago, 14/ 03/ 2023

VISTOS:

Lo dispuesto en el DFL N°1 – 19.653, de 2000, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fijó el texto refundido, coordinado y
sistematizado de la Ley N°18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; lo establecido en los artículos
3 y 4 de la Ley Nº19.147, que crea la Oficina de Estudios y Políticas Agrarias; la Ley N°21.516 de Presupuestos del Sector Público para el año
2023; la Ley N°19.880 que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los Órganos de la Administración del
Estado; el Decreto N° 58, de 2022, del Ministerio de Agricultura, que nombra a la Directora Nacional de Odepa; las Resoluciones N°7 de 2019 y
14 de 2022, ambas de la Contraloría General de la República y demás antecedentes adjuntos y normas aplicables.

CONSIDERANDO:

1.- Que, la Oficina de Estudios y Políticas Agrarias – Odepa -, es un servicio público centralizado, dependiente del Presidente de la
República a través del Ministerio de Agricultura, creado mediante la Ley Nº19.147, publicada en el Diario Oficial el 21 de julio de 1992,
cuyo objeto es proporcionar información regional, nacional e internacional para que los distintos agentes involucrados en la actividad
silvoagropecuaria adopten sus decisiones.

2.- Que Odepa, acorde con su misión institucional, está desarrollando acciones para establecer un sistema estadístico silvoagropecuario,
que permita generar cifras sectoriales con oportunidad, cobertura y detalle territorial, incorporando a los registros administrativos del
Ministerio de Agricultura y sus servicios como fuente de datos, acorde a las necesidades de información de esa Secretaría, derivadas
tanto de su misión institucional, como de los compromisos sectoriales nacionales e internacionales que ha establecido, tales como la
Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos (OCDE) y la Organización de Naciones Unidas para la Alimentación y
Agricultura (FAO).

3.- Que, por su parte, el Instituto Nacional de Estadísticas – INE –, en virtud de su Ley Orgánica Nº17.374, es el organismo técnico e
independiente que produce, analiza y difunde las estadísticas oficiales y públicas de Chile, proporciona información económica, social,
demográfica, medioambiental y censal de manera transparente y accesible, con la finalidad que los agentes públicos, privados,
investigadores y ciudadanos tomen decisiones informadas y así fortalecer una sociedad abierta y democrática.

4.- Que, las partes declaran estar en conocimiento de las disposiciones de la Ley Nº19.628, de protección de la vida privada o protección
de datos de carácter personal y de la Ley Nº17.374, particularmente de su artículo 29, relativo al secreto estadístico, y que se expone
con mayor precisión en la cláusula undécima del contrato.

5.- Que, el Programa Intercensal es un sistema integrado de estadísticas agropecuarias que se inicia con el levantamiento de un Censo
Agropecuario y Forestal que provee el marco muestral para el diseño y el desarrollo de encuestas intercensales, a partir de las cuales se
elaboran las estadísticas intercensales, prolongando el alcance del Censo, de modo de proveer información agropecuaria entre cada
censo.

6.- Que, el Programa comenzó con el VII Censo Agropecuario y Forestal efectuado en el año 2007, considerando la enumeración
completa de todas las explotaciones agrícolas y que midió datos sobre la estructura del sector, originando una serie de estadísticas
intercensales mediante muestras y estudios sectoriales.

7.- Que, los productos estadísticos originados se pueden clasificar como de continuidad, por tanto, resulta indispensable medirlos todos
los años. Entre dichos productos se encuentran las encuestas de cultivos anuales (superficie, producción y rendimiento), de superficie
hortícola, criaderos de cerdos, criaderos de aves y de producción de huevos, industria de cecinas e industria láctea menor.

8.- Que, otros productos estadísticos requieren una menor frecuencia, no obstante, su realización permite complementar la información
estadística en el período intercensal, entre éstas se encuentran las encuestas de ganado bovino, caprino y ovino.

9.- Que, este Programa Intercensal nació como una necesidad conjunta de integración de estadísticas agropecuarias entre el Instituto
Nacional de Estadísticas y la Oficina de Estudios y Políticas Agrarias, dado que en décadas anteriores dichas estadísticas se efectuaban



por separado, produciéndose en algunas ocasiones duplicidades, motivo por el cual se consensuó este Programa Intercensal,
considerando las recomendaciones de FAO y adaptándolo a las necesidades nacionales.

10.- Que, el presupuesto se elaboró sobre la base de los productos estadísticos que se acordaron al inicio del Programa Intercensal con
Odepa, siendo estimativo de acuerdo con los tamaños de muestra definidos y las regiones consideradas. Los recursos son asignados a
Odepa y transferidos a INE de acuerdo con un Convenio celebrado entre ambas instituciones.

11.- Que, finalmente el INE, en su condición de organismo técnico e independiente, está encargado de elaborar las estadísticas y censos
oficiales de la República en virtud de lo previsto en su Ley Orgánica Nº17.374. Conforme a los artículos 20 y 21 de la citada ley, el
Servicio puede requerir a todas las personas naturales o jurídicas chilenas, a los residentes o transeúntes como asimismo a los
funcionarios públicos, cualquier tipo de datos, antecedentes o informaciones que les solicite por cualquier medio, con la finalidad de
elaborar las estadísticas oficiales. Los mencionados sujetos se encuentran, en virtud de la ley citada, obligados a suministrar toda la
información que el INE les requiera, so pena de la aplicación de multas, sin perjuicio de la entrega efectiva de la información solicitada.

12.- Que, procede dictar el correspondiente acto administrativo aprobatorio del Convenio antes citado, acorde a lo previsto en la Ley
N°19.880. 

13.- Y las facultades que me confiere la ley,

 

RESUELVO:

1.- APRUÉBASE el “CONVENIO PARA LA EJECUCIÓN DE LAS ACTIVIDADES AÑO 2023 DEL PROGRAMA DE ESTADÍSTICAS
AGROPECUARIAS INTERCENSALES CONTÍNUAS, TRANSITORIAS Y OTROS ESTUDIOS” suscrito entre la Oficina de Estudios y
Políticas Agrarias y el Instituto Nacional de Estadísticas, cuyo texto se transcribe a continuación:





















 

 

 









.

2.- TRANSFIÉRASE al Instituto Nacional de Estadísticas, la suma total de $839.338.000.- (ochocientos treinta y nueve millones
trescientos treinta ocho mil pesos) que se imputarán al presupuesto vigente de Odepa, de acuerdo al presupuesto de la Oficina de
Estudios y Políticas Agrarias, de la ley N° 21.516 de presupuestos para el sector público del año 2023, realizando depósitos en la cuenta
corriente 901707-1 RESTO del Banco Estado.

La entrega de los recursos por parte de Odepa, y la entrega de los productos por parte del INE, estará sujeta a que la Dirección de
Presupuestos del Ministerio de Hacienda mantenga la disponibilidad de caja para la transferencia.

La transferencia se realizará en tres cuotas, según se detalla a continuación y en concordancia con la cláusula tercera del Convenio que
se aprueba:

a) Primera cuota de $313.200.000.- (trescientos trece millones doscientos mil pesos) que deberá ser transferida por Odepa al
INE, una vez que se encuentren totalmente tramitados los actos administrativos que aprueben el Convenio 2023.

b) Segunda cuota de $384.600.000.- (trescientos ochenta y cuatro millones seiscientos mil pesos) que deberá ser transferida
por Odepa al INE a más tardar el 28 de julio de 2023, una vez que se haya hecho el envío por parte de INE a Odepa de aquellos
productos que corresponden a las entregas comprometidas al mes de junio de 2023, señaladas en la cláusula tercera del instrumento
que se aprueba.

c) Tercera y última cuota de $141.538.000.- (ciento cuarenta y un millones quinientos treinta y ocho mil pesos)  que será
transferida a más tardar el 30 de noviembre de 2023, una vez que se haya hecho el envío por parte del INE a Odepa de aquellos
productos que corresponden a las entregas comprometidas al mes de octubre de 2023, señaladas en la cláusula tercera del convenio.
Esta última cuota tendrá por finalidad cubrir los gastos para ejecutar todos los productos estadísticos intercensales que deba entregar el
INE en el plazo que media entre la fecha de la transferencia de la tercera cuota hasta el mes de marzo del año 2024, de acuerdo con los
plazos establecidos en la cláusula tercera del convenio que se aprueba por el presente instrumento.

Se deja constancia que el monto a pagar por Odepa al INE refleja los gastos y costos en que se ha incurrido para que el INE entregue los
productos estadísticos en los plazos y condiciones que se han pactado en el Convenio.  

 



 

No procederá el otorgamiento de nuevos recursos mientras no se haya rendido cuenta de la transferencia anterior.

3.- IMPÚTESE el gasto que irrogue la presente resolución al subtítulo 24, ítem 02, asignación 003, del Presupuesto de ODEPA para el año
2023. 

4.- ARCHÍVESE el original del convenio que por el presente acto se aprueba, conjuntamente, con sus antecedentes, separado de los que
están afectos a toma de razón, en la Oficina de Partes de la Oficina de Estudios y Políticas Agrarias, quedando a disposición de la
Contraloría General la República para su ulterior examen.

5.- ENVÍESE una copia de la presente Resolución Exenta, al Instituto Nacional de Estadísticas, para su conocimiento.

6.- PUBLÍQUESE la presente Resolución en el banner de Transparencia Activa, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 7, de la Ley
N° 20.285.

 

ANOTESE Y COMUNIQUESE

ANDREA GARCÍA LIZAMA
DIRECTORA NACIONAL

OFICINA DE ESTUDIOS Y POLÍTICAS AGRARIAS

Anexos

Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
memo interno 118 de 2023 Digital Ver
Convenio Firmado 2023 Digital Ver

NSC/DMV/PHA

Distribución:

Paula Valdés Quiñones - Jefa de gabinete / Dirección Nacional - ODEPA
Laura Olea Ibacache - Coordinadora de Participación Ciudadana / Área de Comunicación y Participación Ciudadana - ODEPA
Natalia Sotomayor Cabrera - Encargada del Área Jurídica Administrativa / Área Jurídica Administrativa - ODEPA
David Madrid Valenzuela - Jefe / Departamento de Operaciones y Gestión Presupuestaria - ODEPA
Jessica Salazar Cabrera - Encargada de Subdepartamento de Contabilidad y Finanzas / Subdepartamento de Contabilidad y Finanzas -
ODEPA
Patricio Riveros Villegas - Jefe / Departamento de Información Agraria, Análisis Económico y Transparencia de Mercado - ODEPA
Daniela Acuña Reyes - Subdirectora Nacional / Subdirección Nacional - ODEPA
Christian Ignacio Rojas Cofre - Analista de Información Agraria / Departamento de Información Agraria, Análisis Económico y
Transparencia de Mercado - ODEPA

Oficina de Estudios y Políticas Agrarias - .

Código: 1678830442786 validar en  http://esigner.servisign.cl/EsignerValidar/verificar.jsp

https://ceropapel.odepa.gob.cl/archivos/2023/03/08/Memo-118-2023-REX-INE-intercensales-2023.pdf
https://ceropapel.odepa.gob.cl/archivos/2023/03/08/Convenio-INE-ODEPA_FIRMADO-2023.pdf

	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:
	Anexos


		2023-03-14T18:47:24-0300
	Andrea Carolina García Lizama




